

## PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

# COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

## Ata de Reunião nº 06/23

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de 2023 (segunda-feira), às 15 horas, por videoconferência, utilizando a plataforma de comunicação "Google Meet", reuniram-se os membros da Comissão de Orçamento e Finanças deste Egrégio Tribunal, o Excelentíssimo Desembargador José Otávio de Souza Ferreira, Presidente da Comissão, o Excelentíssimo dos Desembargador Edison Santos Pelegrini, a Excelentíssima Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e Moraes, o Desembargador Excelentíssimo Renato Henry Sant'Anna, representante da magistratura de 1º grau, Excelentíssimo Juiz do Trabalho **Sérgio Polastro Ribeiro**, Presidente da Amatra XV, e o representante dos servidores, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Federais da Justiça do Trabalho da 15<sup>a</sup> Região – Sindiquinze, Senhor **Ivan Bagini**. Presentes, ainda, como convidados, o Diretor-Geral Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser e o Secretário de Orçamento e Finanças, Marco Antônio Fernandes.

Secretariou os trabalhos o Assessor da Vice-Presidência Administrativa Paulo César Pinto da Silva.

O **Presidente da Comissão** declarou aberta a reunião, agradeceu a presença de todos e deu boas-vindas aos participantes.

Na sequência, iniciou reiterando a informação já divulgada na sessão administrativa do Tribunal Pleno ocorrida em 27/7/2023, acerca da abertura



## PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

de um processo PROAD, a ser providenciada pela Vice-Presidência Administrativa, que ficará disponível para receber sugestões para o orçamento do exercício de 2025 deste Tribunal, que poderão ser apresentadas pelos Excelentíssimos Desembargadores, assim como pelas associações de classe, AMATRA XV e SINDIQUINZE.

Aberta a palavra aos participantes, o representante da magistratura, Excelentíssimo Juiz **Sérgio Polastro Ribeiro**, abordou questões relacionadas ao programa de assistência à saúde suplementar para magistrados e servidores.

A respeito de tais questões, o Secretário de Orçamento e Finanças Marco Antônio Fernandes prestou esclarecimentos.

Em seguida, o **Presidente da Comissão** passou a palavra ao **Secretário de Orçamento e Finanças** para uma exposição sobre a execução orçamentária do presente exercício e sobre o envio da proposta orçamentária para 2024.

Passada a palavra ao Diretor-Geral, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, para ponderações quanto ao tema principal da pauta desta reunião (Gastos com imóveis (construções, locações)).

O **Presidente da Comissão** demandou informações relativas a construções no âmbito deste Tribunal, que foram prestadas pelo **Diretor-Geral** e pelo **Secretário de Orçamento e Finanças**. Na sequência, manifestaram-se os integrantes da Comissão.

Finalizadas a exposição e as discussões sobre o tema da pauta, a Comissão definiu como assunto para a próxima reunião a exposição, pela área técnica, a respeito de gastos com manutenção de construções, equipamentos e internet, retirando-se da reunião, em seguida, o Diretor-Geral e o Secretário de Orçamento e Finanças.

Na sequência, os membros da Comissão de Orçamento e Finanças retomaram o tema relativo à oportunização para apresentação de sugestões para o orçamento de 2025.



#### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Deliberou-se, por fim, que deverá ser juntada cópia desta Ata tanto aos autos do Processo n.º 5680/2022 PROAD como aos dos Processos n.º 1013/2023 PROAD e n.º 14733/2023.

Determinou-se que, após aprovada pela Comissão, cópia da presente ata seja remetida ao Diretor-Geral, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser e ao Secretário de Orçamento e Finanças, Marco Antônio Fernandes.

E nada mais havendo para tratar, o Excelentíssimo Desembargador Presidente da Comissão agradeceu a presença de todos e deu por concluídos os trabalhos.

A reunião foi encerrada às 16h32.

José Otávio de Souza Ferreira Desembargador Presidente da Comissão